- 1 -

天津市津南区人民政府政务服务办公室

天津市津南区工业和信息化局

天津市津南区城市管理委员会

天 津 市 津 南 区 水 务 局

津南政务服务发〔2023〕5号

关于印发《津南区“水电气暖网”协同联办报
装服务机制（试行）》的通知

区各街道园区管委会、各委办局及相关单位：

为深入贯彻党中央、国务院优化营商环境系列部署，全力落

实“十项行动·津南行动”，提升“水电气暖网”接入服务质量和效能，

津南区政务服务办公室牵头，会同区工信局、区城管委、水务局，

联合制定了《津南区“水电气暖网”协同联办报装服务机制（试

行）》,有关事项通知如下：

文件

- 2 -

津南区“水电气暖网”协同联办报装服务机制
（试行）

为进一步优化我区营商环境，深化政务服务改革，提高我区

“水电气暖网”等公共服务事项联合报装服务质量和办事效率，

不断提升企业群众办事便利度和满意度，结合我区实际，制定本

机制。

一、工作目标

坚持高效便民原则，创新推出“水电气暖网”等公共服务事

项“综窗接件、集成服务、并联办理、信息共享、联合服务”的

工作模式，优化办理流程等措施提升服务效率，不断提升服务的

便捷性、高效性、智慧性，推动公共服务事项办理再提速。

二、适用范围

全区办理新建工程项目“水电气暖网”等公共服务报装业务

的用户。

三、工作内容

1.一窗申请。实行政务服务与市政公用服务联动，在投资项

目申办立项阶段超前服务，依企业意愿自主决定是否采取联合报

装方式进行申报，采取此方式的企业通过区政务服务大厅综合受

理窗口申请，填写《津南区公共服务事项报装申请表》，在申请

表上根据自身需要勾选相应业务，窗口工作人员负责统一受理申

请，将项目“水电气暖网”报装需求，推送至对应行业主管部门。

行业主管部门及时组织相关专营单位，与项目单位建立联系，按

- 3 -

各自领域政策要求进行综合研判，超前提供具体指导服务。“水

电气暖网”各专营单位在收到报装需求后，于 1 个工作日内与企

业对接，结合企业项目实际情况，对具备报装接入条件的企业实

行“预约式”报装，对申请材料齐全并符合法定标准的，相关审

批事项在承诺工作日内启动后续工作。

责任单位：区政务服务办、区工信局、区城管委、区水务局

及“水电气暖网”各专营单位

2.一套方案。当企业报装单一事项时，相关专营单位自行组

织现场踏勘和后续对接工作。当申报两个及以上报装事项，根据

项目实际情况，集成具备条件的相关专业，以“一家牵头、多家

协同”形式开展联合制定用水、用电、用气、用暖、用网接入实

施方案，切实降低企业破路破绿次数和费用。

责任单位：区工信局、区城管委、区水务局及“水电气暖网”

各专营单位

3.一次审批。涉及外部管线和内部管线所需办理的规划、道

路挖掘、道路占用、临时占用绿地、占用林地、采伐林木等行政

审批手续，由企业提出申请，审批手续在相关审批系统由相应审

批部门及时办理。

责任单位：区工信局、区城管委、区水务局、区政务服务办

及“水电气暖网”各专营单位

4.一次施工。现场施工前，根据企业项目现场实际情况，结

合各专营单位的施工计划，推动项目实行有序开挖，减少建设浪

费。确保建设标准，提高建设质量，降低企业成本，减少施工环

- 4 -

节。根据项目施工方案，以各专营单位协同形式开展联合施工，

一次性完成“水电气暖网”管道及线路建设。

责任单位：区工信局、区城管委、区水务局及“水电气暖网”

各专营单位

5.一次验收。有需求且条件允许的项目，依企业申请自主选

择，按照事先协商时间，可执行各专营单位联合上门检测、试压

等验收服务，验收情况及时报送相应上级部门与行业主管部门，

探索“通水、通电、通气、通暖、通网”工程联合验收新模式。

责任单位：区工信局、区城管委、区水务局及“水电气暖网”

各专营单位

四、工作保障

一是强化工作落实。成立“水电气暖网”服务专班，责专人

全流程跟踪服务。各单位要提高认识，精心组织，按照明确的办

理环节、办理时限和职责分工推动各项工作落实，要建立跨部门

协同推进机制，建立沟通联络、联合会商等工作机制，形成工作

合力，压缩时限，限时办结，切实推进政务服务改革。

二是注重改进提升。坚持问题导向，各专营单位要在协同联

办报装服务过程中，以企业反馈的办事满意度，作为检验机制落

实成效的标准，并积极对接上级改革政策要求和优化营商环境新

举措，持续优化调整工作流程，不断提升企业满意度和政务服务

改革获得感。

三是严守行业监管。各单位要严守职责，切实压实主体责任，

加强对项目的事中事后监督，落实工程建设相关管理规定。各专

- 5 -

营单位要加强检查、记录、管理的及时性和有效性，及时发现和

纠正问题。

四是加强经验总结。各专营单位要结合实践成果，注意挖掘

机制运行中形成的新经验、好做法，报送行业主管部门。各行业

主管部门要结合当前改革政策要求，做好先进经验的收集汇总与

宣传推广，扩大企业群众对政策措施的知晓率，助力我区“水电

气暖网”协同联办报装服务水平持续提升。

本“机制”自印发之日起实施，有效期 1 年。

附件：1.水电气暖网等公共服务事项联合报装流程图

2.津南区公共服务事项报装申请表

天津市津南区人民政府政务服务办公室 天津市津南区工业和信息化局

天津市津南区城市管理委员会 天津市津南区水务局

2023年 12月 18日

- 6 -

（联系人：赵琦 联系电话：88637802）

（此件主动公开）

- 7 -

附件 1：“水电气暖网”等公共服务事项联合报装流程图

- 8 -

附件 2

津南区公共服务事项报装申请表
建设单位

（自然人）名称

统一社会信用代码

（身份证号）

建设单位

（自然人）地址
法定代表人

联系电话 身份证号码

工程项目名称 24 位项目代码

工程项目地址
工程负责人及联系

电话

工程项目规模概述（管

道长度、管径等）
申请审批事项内容

用水报装申请填写明细

申请种类 企业户小型新装□ 新建项目□ 施工临时用水□

用水性质 居民生活□ 非居民用水□ 特种行业用水□

用水量需求 设计年最大用水量（）最高日用水量（）最高时用水量（）

用电报装申请填写明细

业务类型 新装□ 增容□ 临时用电□

用电类别 工业□ 非工业□ 商业□ 农业□ 居民生活□ 其他□

第一路电源容量 千瓦
原有容量： 千伏安

申请容量： 千伏安

第二路电源容量 千瓦
原有容量： 千伏安

申请容量： 千伏安

自备电源 有□无☑ 容量 千瓦

非线性符合 有□ 无□

用气报装申请填写明细

一、居民

（一）报装户数

（二）报装范围（楼号）

- 9 -

（三）是否有小户型 □ 是（ 户）□ 否；是否有公/廉租房 □ 是（ 户）□ 否

（四）选择安装方式 □ 毛坯房安装 □ 精装房暗埋

二、商业

用气性质 □餐饮 □单位食堂 □工业设备 □锅炉 □直燃机 □其他

用气设备明细

热力报装申请填写明细

项目简介
该项目总规划面积为 平方米 ；共分： 期开发；本次申请为 期

号楼

规划建筑面积 申请入网面积

供热设施建设情况 换热站：□是 □否 庭院管网建设：□是 □否

拟用热时间：

用网报装申请填写明细

用网类型 新开户 □ 增容 □

用网需求
手机信号 □ 宽带信号 □

用户数 人，需要宽带 M

用网性质 移动 □ 联通 □ 电信 □

- 10 -

天津市津南区人民政府政务服务办公室综合办公室 2023年 12月 18日印发

	天津市津南区人民政府政务服务办公室
	天津市津南区工业和信息化局
	天津市津南区城市管理委员会
	天津市津南区水务局